
 
 

          
 
Nyhedsbrev - Oktober 2023 
 
 
 
Sommertid går til vintertid sidst i oktober og så må vi have stillet klokken igen og vi får en time mindre ”lys” 
om eftermiddagen, når man kommer fra arbejde, men sådan er det. Vi er også allerede over halvvejs 
gennem efteråret og fugletrækket ændrer sig hele tiden.  
 
 
En del fuglearter er draget ud af landet og overvintrer under sydligere himmelstrøg, mens nogle af vores 
vintergæster fra nord er begyndt at ankomme, eksempel vis Vindrossel, Sjagger, Sangsvane og alle gæssene 
er ved at indfinde sig. 
 
 
Når vi er i den ”mørke tid” er der andre ting at foretage sig og i DOF-Vestjylland regi, kan vi således i 
november se frem til en bogreception med Christian Hjort og i begyndelsen af december afholder vi som 
sædvanligt Årets Ornitologiske oplevelser i Aulum og end videre er der et par interessante foredrag om 
status for biodiversiteten med 2 overskrifter: Insekterne og planterne / Fiskene og fuglene, på Holstebro 
bibliotek, hvor man som DOF-medlem har gratis adgang. 
 
 
Fuglemæssigt har der også været flere spændende arter over de sidste par måneder, bl.a. en helt nye 
vadefugleart for Vestjylland. 

 
 
Invitation til bogreception for medlemmer af DOF-Vestjylland 
 
DOF Vestjylland har den glæde som den første lokalafdeling, at inviterer dig til bogreception i anledning af 
udgivelsen af Christian Hjorths bog ”Med DOF i et halvt århundrede”. 
 
Mandag den 13. november kl. 19.00 
Aulum Fritidscenter, Markedspladsen 10, 7490 Aulum 
 
Christian Hjorth blev i 1972 den første formand i den nyoprettede DOF Vestjylland.  Fra 1988 – 2011 var 
han formand for Ornitologisk Forening. Christian Hjorth har gennem 50 år sat store aftryk på foreningen, 
naturpolitikken, jagten og naturbeskyttelsen i Danmark. 
 
 
 
 
 
 



 
I bogen levendegør han DOF´s historie gennem 50 år og 
Vildtforvaltningsrådets historie gennem 32 år med 
fortællinger og viden, som kun de færreste kender. 
I forbindelse med receptionen, vil Christian Hjorth holde 
et lille causeri over bogen, om dens tilblivelse og give 
smagsprøver på, hvad læseren kan forvente.  
 
 
DOF forærer et gratis eksemplar af bogen til alle 
fremmødte. 
 
 
 
Af hensyn til traktementet bedes du tilmelde dig 
senest den 6. november til Marianne Linnemann  
 

 
 
 

 
  

 
 
2 foredrag om biodiversitet på Holstebro egnen 
 
Henholdsvis 8. og 22. november har du mulighed for at deltage i 2 spændende foredrag med 
hovedoverskriften ”Status for biodiversiteten i Holstebro området” og det første foredrag sætter fokus på 
”Insekterne og planterne”, mens det andet omhandler ”Fiskene og fuglene”. 
 

  
 
 

mailto:linnemann.marianne@gmail.com


 
Forelæserne er alle lokale kendte folk, som færdes meget ude i naturen og derfor har ”fingeren på 
pulsen”!  
 
Om insekterne er det entomolog: Hans Thomsen Schmidt, om planterne: botaniker Bo Boysen, om fiskene: 
biolog Mads Nedergaard, om fuglene ornitolog Allan Kjær Villesen. 
 
Du kan læse hele opslaget på hjemmesiden, foredragene er gratis for DOF-medlemmer. 
 
 

Årets Ornitologiske Oplevelser 2023 
 
Lokalafdelingen inviterer til en af årets gode traditioner ”Årets Ornitologiske Oplevelser”, som afholdes 
tirsdag den 5. december kl. 19 - 22 i Aulum Fritidscenter, Markedspladsen 10 7490 Aulum. 
 
Vi håber at mange har lyst til at fortælle om og vise billeder fra en af deres gode fugleoplevelser i 2023. 
Almindeligvis viser og fortæller 8 – 10 doffere om deres bedste fugleoplevelse.   
 
Har du en god oplevelse fra 2023, som du gerne vil fortælle om og vise nogle billeder fra, så send en mail til 
Marianne Linnemann senest fredag den 24. november. Husk at skrive navn, mobilnummer og titel på dit 
indslag i mailen. Som udgangspunkt skal du regne med at have 10 – 12 minutter til din rådighed. 
 
DOF Vestjylland er som de tidligere år vært ved en bid brød og lidt at drikke. Af hensyn til køkkenet og for at 
sikre, at der er smørrebrød til alle, vil vi meget gerne modtage en tilmelding. Tilmelding til Marianne 
Linnemann; senest den 2. december. På forhånd tak. 
 
På gensyn 
Tur- og Mødeudvalget 
Marianne Linnemann, Poul Krag og Bo Fabech 
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Ørneklubben – 1 år med aktiviteter i Vestjylland 
 
 
I efterårsferien helt nøjagtig 22. oktober var det 1 år siden, at ”Ørneklubben” for de 6 – 12-årige afholdt 
deres allerførste arrangement i det vestjyske; turen løb af stablen på Ovstrup hede, med 13 deltagere, som 
en tåget formiddag prøvede fuglebingo, fuglequiz, så bævergnav, meget få fugle og afsluttede med 
drømmekage.  
Efterfølgende har der været adskillige DOF-VJ Ørneklub-arrangementer: 
 

❖ Mågetur – Herning 

❖ Ørnens dag – Skjern enge 

❖ Fuglene på Holstebro øvelsesterræn 

❖ Åben å-dal, Skjern enge 

❖ Fuglene ved Vest Stadil fjord 

❖ Desuden var Ørneklubben med ved Landsskuet i Herning.  

 
Stig Kristensen og Anne-Sophie Bech, som har været med til at ”løbe det hele i gang” var med på DOFs 
efterårsrepræsentantskabsmøde på Fyn og der har desuden været et par workshops for 
Fugleambassadører, også med vestjysk deltagelse. 
 
 

 
 
 
Læs hele artiklen på hjemmesiden 

 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=orneklubben-et-ar-med-aktiviteter-i-vestjylland
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Fugle i Vestjylland i september - oktober 
 
I september blev der fundet en helt ny art for landsdelen ”Bairdsryle” og på hjemmesiden kan læses en 
artikel om den sjældne vadefugl, som kun er set få gange i Danmark 

 

 
 

Af SU arter var der udover denne, også: 
 
Slangeørn som også holdt til på Borris hede i august, den blev set frem til 9. september. 
 
Præieløber, en amerikansk art, som er set en 11 gange tidligere i det vestjyske, opholdt sig 27. + 28. 
september på Værnengene. Seneste fund var på samme lokalitet i september 2017. 
 
Halsbåndtroldand er som i foråret set ved ”Hegnet på Holmsland klit” fra 17.10 og frem 

 

Pileværling 1 fugl Borris hede 5.10, seneste observation i Vestjylland, Tipperne naj 2014 
 
Jagtfalk 1 s Græm strand 2.10. 
 
 
Bemærkelsesværdige observationer: 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=bairdsryle-ny-art-for-dof-vestjylland
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Aftenfalk – op til 2 fugle Skjern birk i perioden fra 16.9. – 28.9. – alle observationer er af 1K fugle 
 
Blå Kærhøg 16 fugle 11 m + 5 F Borris hede 19.10. 
 
Brun Løvsanger – Vest Stadil fjord 26.10. 
 
Dværgmåge – 208 s Nørre Lyngvig 23.10. 
 
Engpiber – 6.600 Lyngvig fyr – 26.9. 
 
Hvidbrynet Løvsanger – Flere iagttagelser i oktober 
 
Høgesanger – 1 9.9. Vest Stadil fjord 
 
Lille Kjove – flere iagttagelser mellem 20.9. og 14.10. 
 
Rosenstær – 1 16.10 Fjand 
 
Rovterne – max. 14 Høje Sande 11.9. 
 
Sabinemåge 1 4. + 14.10. s Nr. Lyngvig + Bjerregaard 
 
Steppehøg en del iagttagelser i perioden fra 3.9. til 11.10. 
 
Thorshane 4 iagttagelser mellem 20.9. og 5.10. 
 
 

 
 



Afslutning 
 
Ja, det var en hele stribe af forskellige muligheder inden for den næste måneds tid. Hvis du har en god 
fugleoplevelse her fra 2023, måske nogle gode fotos, en historie du vil fortælle eller en andet spændende 
indslag du gerne vil dele med os andre til Årets Ornitologiske oplevelser først i december, så meld det til 
endelig til Marianne Linnemann. 
 
Vi håber som skrevet i artiklen om Ørneklubben på hjemmesiden, at vi fortsat kan tiltrække nye unge 
medlemmer mellem 6 – 12 år. Vi har fået en god start det seneste år og håber at I alle vil hjælpe til med at 
gøre opmærksom på muligheden i jeres omgangskreds og måske kunne det også være et julegave ide til 
børn/børnebørn, da der jo i velkomstpakken bl.a. er kikkert og T-shirt. 
 
Der er stadig enkelte turmuligheder i år, som kan læses under Ture og møder og hvis du vil dvæle lidt ved 
turene i det forløbne år, kan du læse referaterne her. 
 
 
Har du en selv en god fugleoplevelse eller historie, som kan bringes som en artikel på dofvestjylland.dk så 
fremsend endelig 
 
 
God fornøjelse 
Lars HH 
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